οὐτε δὲ μὴ ἐπίτηδες] Τυχὸν οἰδεὶ τις τινὰ βιαζόμενον. εἴτι κατὰ τύχην ἀτεδίλημος διὰ τινα δοῦλον. οὐκ ὄφειλει ἄκαντον ἔλεσθαι, ὡς μὴ ἐπίτηδες ἀνακωρήσεις. [Sch. a. II. 558.]

ιθ'. Βενούλ. Ὁ κατήγορος οὐ δύναται καλεῖν εἰς μαρτυρίαν τὸν δημοσίως κατηγορούμενον, οὔτε τὸν ἥττονα τῶν εἴκοσιν ἐτῶν.

ὅ κατήγορος] Οὔτε δὲ πουβλίκων ἐγκλήματος ὑπενθυνος ἐν, οὔτε δὲ ἥττων τῶν κ. ἐτῶν δύναται ὑπὸ τοῦ ἄκτωρος εἰς μαρτυρίαν καλεῖνθαι, ἀκούσασθα, δὲ ἐστι κατήγορος, ἐχει τὸ ὄρτον, ὡς εἴ γε φέος ἦν δὲ ἐπικαλεσμένους τοντούς εἰς μαρτυρίαν, δύναται καὶ οὗτοι μαρτυρεῖν, καὶ οὐδὲν καλύσει τοντούς εἰς μαρτυρίαν παράγενθαι. Ιούδων. Ότις εἴ γε φέος ἦν ἐπικαλεσμένος^{γγ} τοιτούς, δύναται μαρτυρεῖν καὶ δὲ δημοσίως κατηγορούμενος, καὶ δὲ ἥττων κ. ἐτῶν, διὰ τὸ μάλιστα μὴ ἐναγόμενον βλαπτεσθαι. [Sch. b. II. 558.]

Κυριλλον. Ἐν ἐγκληματικοῖς μὴ καλεῖ τις μάρτυρα τὸν πουβλίκων δικαστηρίῳ ἐναγόμενον, ἢ ἀφίλκα. [Sch. b. II. 558.]

γγ Lego μόνη θήλεων. Fabr. μόνην θήλεων. Illud θήλεων haud dubie vitium typographicum est. *ζζ* Sic lego. Fabr. χρόνους. *αα* Adde δὲ απεικαλ.

Enantiophanis. Licet adulterii damnata non sit, tamen testimonium in testamento dicere non potest, sed in iudiciis, ut lib. 28. tit. 1. dig. 20. them. 7. Mulier autem nequaquam testimonium dicit, praeterquam de ea, quae peperit. Et Novella 48. Imperatoris domini Leonis Philosophi perinde, ac digestum hocce, prohibet mulieres in conventionibus et contractibus testimonium dicere. In partu autem, et si quid aliud sit, quod mulierum tantum, non etiam masculorum oculi adspiciunt, testimonii dictionem eis tribuit. Lege et them. 6. cap. 20. tit. 1. lib. 35. in quo dicitur circa medium: mulier autem in testamento testimonium non dicit, sed in iudicio, nisi adulterii damnata sit.

2) viri non advocantur] Quibus vir interesse non potest.

XVIII. Ulp. Invitus testimonium non dicit¹⁾ L. 19. publicanus, nec qui non dedita opera²⁾ testimonii D. XXII. 5. causa abest, neque qui alimenta militibus praestanda conduxit, neque impubes.

I) invitū testimonium non dicit] Publicani invitū testimonium non dicunt, nec coguntur: nec qui aliquid ab exercitu conductit, puta annonarius. Ad haec neque pupillus invitū testimonium dicere compilatur. Hoc autem de proximo pubertati intellige. Recte dixi, pupillum non cogi testimonium dicere. Pupillus enim, si velit, potest testimonium perhibere, sed in pecuniariis causis: nam in criminalibus ne volens quidem testimonium dicit. Lege librum 48. Digestorum, tit. 18. dig. 10. et 15. sive lib. 60. tit. 50. cap. 10. et 15. Ioannes. Hoc loco impuberem accipe eum, qui sit proximus pubertati, id est, qui attigerit annum decimum quartum. Hic enim in causis pecuniariis testimonium dicit, minime vero in criminalibus. Alius. Si impubes invitū testimonium non dicit, volens testis esse potest, in pecuniariis scilicet causis: nam in criminalibus minor annis viginti testimonium non dicit. Cum autem lex dicit, eum posse testimonium dicere, intellige pubertati proximum. Nominatim autem impubes prohibetur de vi testimonium dicere. Et Isidorus in annotationibus, lege Iulia, inquit, de vi publica. Dicit et Carthaginensis primae Synodi canon 132. de testibus, ad testimonium non admitti eos, qui accusare non possunt: nec eos, quos accusator de domo produxerit. Testimonium autem intra annum decimum quartum aetatis non admittatur. In criminalibus autem id dictum esse, constat ex canone praecedente, cuius haec est inscriptio, ut qu unum crimen probare non potuit, ad aliud non admittatur. Quaere lib. 35. tit. 1. cap. 18. circa medium, quo dicitur: ob carmen famosum damnatum neque testamentum facere, neque ad testamentum testem adhiberi.